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های اطلاعاتی حسابداری: تاثیر فشارهای نهادی بر نیت حسابداران از پذیرش سیستم

 استنادی تجربی از مدل یکپارچه پذیرش و به کارگیری فناوری

 

 ۳، کیهان آزادی هیر۲، سینا خردیار۱مصطفی اعتمادی جوریابی

 

اوری یری فنهدف از این پژوهش بررسی تاثیر فشارهای نهادی و مدل یکپارچه پذیرش و به کارگ: چکیده

ن ه میاهای اطلاعاتی حسابداری است. اطلاعات با استفاده از پرسشنامه توزیع شددر پذیرش سیستم

 1399اه تا آبان م 1398های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی مرداد حسابداران شرکت

های دهد تمامی سازهتحلیل گردید. نتایح پژوهش نشان می "همبستگی پیرسون"آوری و با استفاده جمع

و  ل کننده(تسهی مدل پذیرش و به کارگیری فناوری )انتظار عملکرد، انتظار تلاش، تاثیر اجتماعی و شرایط

تایج ساس نمثبت دارد. بر ا های اطلاعاتی حسابداری رابطه مستقیم وفشارهای نهادی با پذیرش سیستم

تاثیر و متغیر  ( دارای بیشترین866/0حاصله تاثیرگذارترین متغیر در این مدل ترکیبی، انتظار عملکرد )

س دهندگان بر اسا( دارای کمترین تاثیرگذاری بود.  همچنین، تحلیل خصوصیات پاسخ114/0انتظار تلاش )

در  ابدارانداری میان تجربه حسن دادند که تفاوت معنینشا "کروسکال والیس"و  "من ویتنی"های آزمون

ت وص نیهای جنسیت و سن در خصنیت پذیرش سیستم اطلاعاتی حسابداری وجود ندارد ولی تحلیل مولفه

 ن بود. هندگاددار میان گروه زنان و مردان و همچنین سنین پاسخ پذیرش حسابداران حاکی از تفاوت معنی

نظریه  کارگیری فناوری،های اطلاعاتی حسابداری، مدل پذیرش و بهسیستمپذیرش : هاکلید واژه

 نهادی، نیات رفتاری حسابداران.
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 مقدمه .1

آوری، مجموعيه به عنوان یکيی از انيواف فين 1سیستم اطلاعاتی حسابداری مبتنی بر رایانه

تميامی  کارگیری بوده و برای اجيرایهای کامپیوتری قابل بهافزاری است که بر روی سیستمنرم

قيال سيازی، بازیيابی، مرتيا سيازی، تحلیيل، اراايه و انتوظایف حسابدرای شامل ثبيت، خخیيره

. (0152و همکياران،  2رود )الاميینهای مختلف خینفعان به کار ميیاطلاعات حسابداری به گروه

ریيان یابی به کیفیت اطلاعات حسابداری را میسر ساخته و جسیستم اطلاعاتی حسابداری دست

ا هيای خینفيع متعيدد آن رهای سازمان، داخل هر بخيش، کياربران و گروهاثربخشی میان بخش

بیشيتر  5 اطلاعيات فنياوری(. امروزه هرچه 2006، 4؛ اسپاتیس2002، 3بخشد )هانتونبهبود می

ای بيه عنيوان فرآینيدهای وظیفيه های اطلاعاتی حسابداریسیستمکند کاربردهای پیشرفت می

ر نظير بنیادین در حال تغییر شناخته شده و به عنوان پشيتوانه تصيمیمات چندگانيه پیچیيده د

 یششود و به دنبال آن افزایش سرعت و دقت عملکردهای حسيابداری سينتی را افيزاگرفته می

حيال  ای پیوسيته درهای اطلاعاتی حسابداری حوزه(. سیستم1999، 6دهد )مالدین و راچالامی

لکيرد، تکامل در هسته مرکزی هر سازمانی است. سیستم اطلاعاتی حسابداری برای انطبياق، عم

نی، گیری و تعامل سازمانی ضروری است. سرعت و فشار تکامل عملیيات جهيااثربخشی، تصمیم

توسيعه  و شفافیت در اطلاعات ميالی، 7نیک، فشارهای مربوط به اطلاعات به موقعتجارت الکترو

سازمان  های اطلاعاتی حسابداری را برای بهینه نمودن نتایج عملکردیمداوم و مدیریت سیستم

ها تمایيل بيه (. امروزه موسسيات تجياری و سيایر سيازمان2015، 8دارد )پراساد و گرینالزام می

ها های اطلاعياتی حسيابداری دارنيد؛ زیيرا پيذیرش ایين سیسيتمی سیسيتمسازپذیرش و پیاده

تر را یعمزایایی از جمله افزایش عملکرد بخش حسابداری در سازمان، بهبود دقت و پردازش سير

قيادر  ها کنترل هزینيه بهتيری داشيته باشيند و آنهيا راگردد شرکتبه دنبال دارد که باعث می

 (.2019، 9ازمانی را بهتر انجام دهند )تیلاهونسازد گزارشگری مالی برون سمی

شناسایی نیازها و پذیرش افراد گام نخستین هر کسا و کاری است و درک این مهم برای 

یافتن راه توسعه آتی مفید است؛ از این رو پژوهشگران تمایل دارند عواملی که کاربران را به 

جه به این نکته که پذیرش و اطمینان دارد، شناسایی نمایند. توپذیرش یا رد فناوری وا می

کاربر برای توسعه هر فناوری جدیدی حیاتی است امری مهم است. به علاوه پذیرش به عنوان 

(. 2018، 10ها در نظر گرفته شده است )طاهردوستوظیفه استفاده از کاربران در توسعه سیستم
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کاربران نسبت به استفاده از یک هایی را که بر تصمیم گیرندگان نیاز دارند چالشتصمیم

گذارند را بدانند تا آنها را در خلال مرحله توسعه در نظر گیرند سیستم مشخص اثر می

چرا "(. برای افراد حرفه و پژوهشگران این یک سوال همیشگی است که 1991، 11)متیسون

کارگیری ن در به. پاسخ به این سوال ممکن است به ایشا"پذیرندهای جدید را میافراد فناوری

های جدید بینی رفتار کاربران نسبت به فناوریهای بهتر برای طراحی، ارزیابی و پیشروش

 (.1996، 12کمک نماید )دیلون و موریس

بيه پيذیرش واقعيی آن از  های اطلاعاتی حسيابداریسیستمسازی موفق با این حال پیاده 

؛ پولاکانييام و 2010، 13و همکيياران سييوی حسييابداران و مييدیران سييازمان بسييتگی دارد )آاييون

های اطلاعيياتی سیسيتمها بيه جيای آنکيه بير پيذیرش (. در نتیجيه سيازمان2010، 14سيوراویرا

هایی هستند که متمرکز باشند به صورت جدی به دنبال راه گیرندگانازسوی تصمیم حسابداری

، 16؛ داولیني 2003، 15ورا بپذیرند )کاگلی های اطلاعاتی حسابداریسیستمحسابداران و مدیران 

های سیسيتم(. اگرچه که دخیل بودن حسابداران نقيش مهميی در پیياده سيازی موفيق 2009

(؛ با این حال عواميل تاثیرگيذار 2003؛ کاگلیو، 2002کند )هانتون، ایفا می اطلاعاتی حسابداری

اطلاعياتی های سیسيتمناشی از مقاصد رفتاری حسابداران و مدیران نسبت به انتخاب و پذیرش 

کاملا بررسی نگردیده است. همچنین از منظر سازمانی درک عيواملی کيه بير رفتيار  حسابداری

گيذارد نیيز تياثیر می های اطلاعياتی حسيابداریسیسيتمحسابداران و مدیران نسبت به انتخاب 

کنند کيه ادايام عواميل (. برخی محققان توصیه می2010مغفول مانده است )آاون و همکاران، 

را  فناوری اطلاعاتتواند درک جامعی از عوامل بالقوه موثر بر های مختف میج از دیدگاهمستخر

(. بيه عيلاوه درک بهتير 2011، 18؛ اولیيویرا و ميارتینز2003و همکاران،  17فراهم آورد )ونکتاش

های اطلاعيياتی سیسييتممقاصييد رفتيياری مييدیران و حسييابداران نسييبت بييه انتخيياب و پييذیرش 

طلبيد کيه اجمياف قطعيی آوری، سازمانی و نهادی را میای از عوامل فردی، فندامنه حسابداری

و  20، گنزالييز2003، 19؛ بييرین و همکيياران2011بييرای آنهييا وجييود نييدارد )اولیييویرا و مييارتینز، 

اند که ترکیبی از این عواميل را تاثیرگيذار (. در این راستا مطالعاتی وجود داشته2012همکاران، 

؛ 2015؛ الامييین و همکيياران ، 2010و همکيياران،  21انييد ) وا را بييه کييار گرفتهاند و آنهييدانسييته

( اميا ایين امير اطمینيان از اینکيه در 1999، 22؛ دیشياو و اسيتران 2003ونکتاش و همکاران ، 

دهيد. از ترکیا به کار گرفته شده عوامل تاثیرگذار دیگری وجود نداشته باشد را بيه دسيت نمی
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تواند از سوی کنشگران نهيادی یعنيی ميدیران و های حسابداری میآوریطرف دیگر معرفی فن

های سیسيتمگونگی انتخاب و پيذیرش حسابداران تحت تاثیر قرار گرفته و اثرگذاری نهادی بر چ

های از ایين رو تعیيین عواميل ميوثر بير پيذیرش سیسيتم موثر واقع گردد. اطلاعاتی حسابداری

اطلاعاتی حسابداری با توجه به محیط کسا و کيار )اعيم از سيازمانی، محیطيی و اقتصيادی( و 

تاری برخواسيته از آوری جدید و عوامل رفهمچنین خصوصیات فردی تیم اجرایی )مواجهه با فن

ای( برای نیل به داشتن یيک سیسيتم اطلاعياتی اثيربخش کيه در خصوصیات شخصیتی و حرفه

های گیریهای مييورد نظيير و ارزیييابی عملکييرد سييازمان و تصييمیمنهایييت بييرای اجييرای رویييه

رود ضرورت شناسایی این عواميل را بسيیار بيا اهمیيت جليوه کنندگان نهایی به کار میاستفاده

 د. دهمی

ها موضيوف مهميی اسيت کيه بيرای مطالعه پذیرش و موفقیت فناوری اطلاعات در سازمان

ن فیشبن بایست مورد بررسی قرار گیرد. پژوهش بنیادییابی به پایداری و مزیت رقابتی میدست

ر حيوزه ( از منظر روانشناسی اجتماعی مبنایی را برای درک پذیرش فناوری د1975) 23و آیزن 

نيد کيه را ارااه نمود "24عمل مستدل"های اطلاعاتی بنا نهاد. ایشان تئوری یستمهای سپژوهش

دارد نیت فرد برای بروز یک رفتار مشخص )بيه طيور خياص در ایين پيژوهش پيذیرش بیان می

نماید ای است که مشخص میبینی کنندههای اطلاعاتی حسابداری( شاخص اصلی پیشسیستم

دارنيد دهيد. ایشيان بیيان ميیماید و یا آن عمل را انجيام نمینوی مبادرت به بروز آن عمل می

 کند. نگيرش فيرد نسيبت بيهنگرش فرد نسبت به رفتار و هنجار خهنی، نیت وی را مشخص می

وال سن رفتار ای اشاره دارد که فرد از خود درباره مطلوب بودن یا مطلوب نبودن آرفتار به درجه

 روز رفتيارفشار اجتماعی ادارک شده برای بروز یا عدم بپرسد. از طرف دیگر هنجار خهنی به می

رناميه (، نظریيه رفتيار ب1989)دیویس، 25دلالت دارد. نظریات دیگری نظیر مدل پذیرش فناوری

)ونکتيياش و  ( و نظریيه یکپارچييه پيذیرش و اسيتفاده از فنيياوری1991)آیييزن،  26ریيزی شيده 

ن بير اسياس باورهيای فيردی وی و بيدو( توجه خود را بر توضيیح رفتيار فيرد 2003همکاران، 

 های شخصیتی و یا فضيایل اخلاقيی معطيوفهای روانشناختی اعم از تیپدرنظرگرفتن خصیصه

 (.2018دارند )طاهردوست، می

ها در محیط کسيا و کيار و بيه کيارگیری آنهيا در آوریبا توجه به توسعه و ورود انواف فن

های اطلاعياتی کيه در ادبیيات پژوهشيی سیسيتمهای اطلاعياتی حسيابداری و از آنجاایسیستم
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های محدودی وجود دارد که نیت پذیرش سیستم اطلاعاتی حسابداری را بيه حسابداری پژوهش

صورت چند بعدی و ورای یک نگرش خاص بررسی کرده باشند )در ایران هیچ پژوهشی در ایين 

های پيذیرش سیسيتم پذیری عليل رفتياریخصوص وجود ندارد(. دو نظریه که بیشترین توجیه

اند در این پژوهش بيه صيورت ترکیبيی بيه کيار اطلاعاتی/فناوری اطلاعات را در خود جای داده

( و 2003)ونکتياش و همکياران،  27اند )نظریه یکپارچه پذیرش و استفاده از فنياوریگرفته شده

درنظر گيرفتن  ((. از این رو، این پژوهش سعی دارد با1983، 29)دیماجیو و پاول 28نظریه نهادی

و مدل فوق الذکر به بررسی عواميل  عوامل فردی، فناورانه، سازمانی و نهادی با استفاده از نظریه

یابی بيه درک های اطلاعياتی از منظير حسيابداران بپيردازد. دسيتتاثیر گذار بر پذیرش سیستم

عياتی های اطلاکاملی از عواملی کيه نیيات رفتياری حسيابداران را نسيبت بيه پيذیرش سیسيتم

دهد پیش نیاز کاهش ریسيک عيدم پيذیرش سیسيتم اطلاعياتی حسابداری تحت تاثیر قرار می

(. بيا توجيه بيه 2003؛ کياگیلو، 2010حسابداری از سوی هر سازمانی است )آاون و همکياران، 

یابی بيه اطلاعيات های فناوری در دنیای کسيا و کيار منجير بيه تسيهیل دسيتاینکه پیشرفت

های ميرتبط بيا آن گسيتره وسيیع درک و ی پيذیرش فنياوری و نظریيههاگردیده اسيت؛ ميدل

ها بینی رفتار افراد را به موضوعی مهم تبدیل کرده است. با این حال درک جامعی از چالشپیش

آید کمتر مورد توجيه قيرار گرفتيه اسيت. از ایين رو و رویکردهایی که در این حوزه به وجود می

دهنيد هایی که منشا رفتاری افراد را توضیح میاد و نظریهبررسی چارچوب کلی مدل پذیرش افر

تواند دلایل و عوامل پذیرش فناوری را مشخص نماید. بر این اساس در این پژوهش پيذیرش می

های نوین از منظر نیات رفتاری حسابداران بيه های اطلاعاتی حسابداری در قالا فناوریسیستم

گرفته و سعی شده است به واسطه مدل یکپارچيه پيذیرش عنوان کاربران نهایی مورد توجه قرار 

دهيد های انجام یک رفتار را توضیح میو به کارگیری فناوری و همچنین نظریه نهادی که انگیزه

ها مورد توجه قيرار گیيرد. دلیيل اسيتفاده از نظریيه نهيادی در کنيار ميدل پذیرش این سیستم

اند ( بیيان داشيته2004ه دیشاو و همکياران )یکپارچه پذیرش و به کارگیری فناوری همانطور ک

های این مدل از منظر فرهنگی و اجتماعی مختص به هر کشور بوده است. بيه عيلاوه محدودیت

ترکیا رویکردهای نظری در تعیین نیات افراد در خصيوص پيذیرش فنياوری جدیيد اثربخشيی 

 (. 2003بیشتری خواهد داشت )ونکتاش و همکاران، 

های فناورانه متعددی در کشور وجود دارد که بر مبنای رایانه سیستم هنظر به اینکه بست
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ها از سوی کاربران نهایی کنند بررسی پذیرش این سیستماطلاعاتی حسابداری را  عرضه می

گیرندگان سازمانی که سیستم اطلاعاتی حسابداری جدید را تواند به تصمیم)حسابداران( می

های مدنظر خود در قالا فناوری جدید  از اجرای سیاستکنند کمک نماید تا انتخاب می

ها را آگاه نماید که سیستم اطلاعاتی دهندگان این سیستماطمینان یابند و همچنین توسعه

 جدید چگونه باید طراحی شود تا از سوی کاربران نهایی پذیرفته و به کار گرفته شود. 

تغیرهيای پيژوهش، روش پيژوهش، ها و مهای بعدی مبانی نظری، ميدل، فرضيیهدر بخش

 شود.گیری ارااه میهای آماری و نتیجهیافته

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش .2

هتر کنند. برای درک بهای اطلاعاتی جدید را انتخاب میها به صورت مداوم سیستمشرکت

هيای پيذیرش سیسيتم اطلاعياتی متمرکيز شيد بایستی بير انگیزهپذیرش سیستم اطلاعاتی می

اتی هيای اطلاعيهای پذیرش سیستمها پرو ه(. در سراسر دنیا، شرکت2016و همکاران،  30)کرل

انيایی سيال( تو 4تيا  2های انيدکی )ها بيرای سيالگزینند زیرا این سیسيتمرا پی در پی  بر می

ها بيه های اقتصادی شيرکت(. حتی در خلال بحران2005، 31کارگیری عملیاتی دارند )دیکسبه

داری (. سیستم اطلاعاتی حساب2012، 32دهند )گوتاردیستم اطلاعاتی جدید ادامه میپذیرش س

ی از منظر پاسخگویی سیستمی اسيت کيه بيا فيراهم آوردن اطلاعيات مربيوط و قابيل اتکيا بيرا

م کنيد. کارکردهيای سیسيتریزی و کنترل کميک میگیری، به مدیریت در فرایند برنامهتصمیم

بایسيتی بيرای گيردد و میهيای ميالی منتهيی نمیه تولیيد گزارشاطلاعاتی حسابداری تنهيا بي

یسيتم سهای تجاری به کار گرفته شود. از ایين رو پيذیرش کاميل ریزی و مدیریت فعالیتبرنامه

ه از (. بقيا و توسيع2019نمایيد )تیلاهيون، برای دست یابی کامل به منافع سیستم ضيروری می

ت( از ها برای مورد قبول واقع شدن )مشروعیشرکتجمله راهکارهای بنیادین هر شرکتی است. 

، 33نماینيد )میگنيرات و ریيواردگیری میهای محيیط کسيا و کيار شيرکت، تصيمیمسوی نهاد

2005 .) 

( به توضیح این امر ميی پيردازد کيه چگونيه انگیيزه 1983نظریه نهادی دیماجیو و پاول )

گيذارد. ایين نظریيه ت آن رفتيار تياثیر میباعث بروز رفتار سازمانی شده و به دنبال آن بر موفقی

های اطلاعاتی با توجه به نیاز سيازمان انيواف متعيددی را شيامل شيده کيه دارد سیستمبیان می
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شيوند. ترکیيا عواميل مختليف پيذیرش همگی در راستای اهداف آن سازمان به کار گرفته می

ا بيرای پيذیرش موفيق پيذیری خيود ردهيد انعطافموفق سیستم اطلاعاتی به شرکت اجازه می

نظریيه نهيادی در پيژوهش سیسيتم   (.2016سیستم اطلاعاتی حفظ نماید )کيرل و همکياران، 

هيا در آوریکارگیری و نتيایج فنچگونگی اثرگذاری نهادها بر طراحی، بيه"اطلاعاتی برای درک 

(. یک 2001 ،34به کار گرفته شده است )اورلیوکوفسکی و برلی "ها و یا میان آنها داخل سازمان

گران سازمانی ایشان را ها و کنشنهاد ساختار اجتماعی است که قوانین حمایت کننده از شرکت

هيای با هدایت و راهبری اقدامات ایشان به صيورت کنتيرل و محيدود نميودن همزميان انتخاب

  (1983پردزان نهيادی )دیمياجیو و پياول، (. نظریه2008، 35نماید )اسکاتایشان قالا بندی می

تاثیرات اعمال شده توسط نهادها بير یيک شيرکت را بيه عنيوان فشيار در نظير گرفتنيد )فشيار 

(. مجموعه این فشارها با عنوان فشارهای همشيکلی 38و فشار هنجاری 37، فشار تقلیدی36اجباری

یابی بيه مشيروعیت، رفتارهيای های مختلف بيرای دسيتشوند زیرا شرکتنیز در نظر گرفته می

سيازد )دیمياجیو و پياول، گیرند که در طول زمان آنها را شبیه یکدیگر میکار می مشابهی را به

(. پذیرش یک سیستم اطلاعاتی می تواند مثالی از رفتار سازمانی باشد که از سوی نهادها 1983

های مربوط به پيذیرش باشد. در نتیجه اگر انگیزهمطالبه شده و در راستای کسا مشروعیت می

های بيرون سيازمانی ميی ناشی از مشروعیت در نظر گرفته شوند، محيدودیت سیستم اطلاعاتی

 (. 2013و همکاران،  39توانند پذیرش موفق سیستم اطلاعاتی را متاثر نمایند )سای

های مربيوط بيه محققان سیستم اطلاعاتی از نظریه نهادی برای بررسی تعدادی از پذیرنده

؛ 2005؛ میگنيرات و ریيوارد، 2014و همکياران،  40)دواجانیاند سیستم اطلاعاتی استفاده کرده

انيد در ای که از زاویيه نهيادگرایی اسيتفاده کرده(. مطالعات اولیه2009و همکاران،  41ویراکودی

( وليی اخیيرا ایين 2005پدیدار شدند )میگنرات و ریوارد،  1990و اوایل دهه  1980اواخر دهه 

ات سیسيتم اطلاعياتی پیيدا کيرده اسيت )دواجيانی و نظریه کياربردی زیيادی در حيوزه مطالعي

( مقالات حوزه سیستم اطلاعاتی را کيه بيا دیيدگاه 2005(. میگنرات و ریوارد )2014همکاران، 

کننيد: دسيته اول شيامل مطالعياتی اسيت کيه اثير نهادی انجام شده به سه دسيته تقسيیم می

کننيد و شيامل عات را بررسيی میهای سیستم اطلاعاتی/فناوری اطلافشارهای نهادی بر نوآوری

های اطلاعاتی است. دسته دوم شامل مطالعاتی است که به پذیرش، پیاده سازی و اداام سیستم

توضیح چگونگی ایجاد فرآیند نهادگرایی به واسطه تقابل و شيرایط ایجياد شيده ميی پردازنيد و 
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و نهادهيا را   اطلاعاتفناوری شود که چگونگی اثرگذاری متقابل دسته سوم شامل مطالعاتی می

 دهد. نشان می

ای اثر فشارهای نهادی بر پذیرش حسابداری ( در مقاله2020و همکاران )42لطیف 

مدیریت زیست محیطی را بررسی نمودند. در این مقاله با استفاده از نظریه نهادی دیماجیو و 

مورد بررسی های پذیرش حسابداری مدیریت زیست محیطی در پاکستان ( محرک1983پاول )

قرار گرفت. نتایج این پژوهش نشان دادند که فشارهای هنجاری، اجباری و تقلیدی تاثیر مثبت 

( در 2020) 43برور و داکین  داری بر پذیرش حسابداری مدیریت زیست محیطی دارد.و معنی

خصوص هایی مبتنی بر این نظریه در ای به بررسی ادبیات نظریه نهادی برای ایجاد فرضیهمقاله

دهد اینکه چگونه نهادینگی عملکرد مسئولیت اجتماعی در حوزه سازمانی را تحت تاثیر قرار می

پرداختند. نتایج نشان دادند پذیرندگان عملکرد مسئولیت اجتماعی بیشتر تمایل دارند با بالاتر 

 گذاری بیشتر ارزش بازار را تجربهرفتن سطح عملکرد مسئولیت اجتماعی سودآوری و ارزش

ها در طول زمان نمایند. به علاوه افزایش در پذیرش عملکرد مسئولیت اجتماعی و فعالیت

( در 2020) 44گذاری ارزش شرکت بوده است. لطفی تری در سودآوری و ارزشمحرک ضعیف

ریزی منابع بنگاه را در میان صنایع کوچک و متوسط اردن مورد ای پذیرش سیستم برنامهمقاله

. در این مقاله نقش نیروهای برون سازمانی )فشارهای هنجاری، اجباری و بررسی قرار داد

ریزی منابع بنگاه بررسی گردید. تقلیدی( و عدم قطعیت محیطی در پذیرش سیستم برنامه

نتایج پژوهش نشان دادند فشارهای همشکلی و عدم قطعیت محیطی بر پذیرش سیستم 

ای در مطالعه (2018) 45هولوتیوک و مورمانارد. داری دریزی منابع بنگاه تاثیر معنیبرنامه

دارند که با توجه به پرداختند. ایشان بیان می 46آوری بلک چینتجربی به پذیرش سازمانی فن

ها به صورت های دیجیتال برای شرکتافزایش دیجیتالی شدن اقتصاد، پذیرش نوآوری

ا تاکید بر چشم انداز اجتماعی جدید ( ب2018آیلون و همکاران )ای اهمیت یافته است. فزاینده

، دنشومی 47 بررسی عواملی که باعث تضعیف و کنارگذاری بهایابی بر مبنای فعالیت به نهاد

ها یعنی . نتایج نشان دادند همشکلی هنجاری اهمیت بسیاری دارد ولی سایر همشکلیپرداختند

گذاری و ناهماهن  کننده بهایابی اجباری و تقلیدی تاثیر کمتری دارند. در ارزیابی عوامل کنار

ای در مطالعه (7201) 48شد. الایبینی شناختهفشار اجتماعی  ،بر مبنای فعالیت مهمترین عامل

های اطلاعاتی چارچوبی نظری برای بررسی عوامل اصلی موفقیت که بر کیفیت سیستم
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های اصلی موفقیت سیستم عواملحسابداری و عملکرد مورد انتظار تاثیرگذار است پرداخت. وی 

اطلاعاتی حسابداری را درقالا حمایت مدیریت ارشد، آموزش و یادگیری، ارتقای مداوم، درگیر 

( به بررسی عوامل نهادی 2017)  49. المیتاهنمودبودن کاربران و مدیریت ریسک تعیین 

ریزی منابع )فشارهای اجباری، تقلیدی و هنجاری( و شرایط سازمانی بر پدیرش سیستم برنامه

آوری ابری در نهادهای تجاری اردن پرداخت. نتایج این پژوهش بر اینکه بنگاه مبتنی بر فن

ریزی منابع بنگاه ابری های سیستم برنامهفشارهای سازمانی تاثیر با اهمیتی بر پذیرش مدل

اه ابری نشان ریزی منابع بنگصحه گذاشته ولی تاثیر با اهمیتی را بر کاربرد سیستم برنامه دارند

ریزی منابع بنگاه ابری نداد. در مقابل شرایط سازمانی اثر بااهمیتی بر کاربرد سیستم برنامه

کرل و  ریزی منابع بنگاه ابری ندارد.داری بر پذیرش مدل سیستم برنامهداشته و لیکن اثر معنی

لیدی و بر مشروعیت )فشار اجباری، تق ای سه محرک مبتنی( در مقاله2016همکاران )

هنجاری( را برای بررسی تاثیر دو عامل رویکرد مدیریت پرو ه و صلاحیت تیم پرو ه و اثر آنها 

های استرالیایی و بر موفقیت پذیرش سیستم اطلاعاتی را مطالعه نمودند. ایشان در میان شرکت

ر بر اساس طرح پژوهش کمی دریافتند که فشارهای هنجاری و اجباری بر مدیریت پرو ه تاثی

گذارد و در نهایت اینکه هم رویکرد که فشار تقلیدی بر صلاحیت تیم تاثیر میدارد؛ درحالی

الامین و  گذارد.مدیریت پرو ه و صلاحیت تیم پرو ه بر پذیرش موفق سیستم اطلاعاتی تاثیر می

های اطلاعاتی حسابداری از سوی ای عوامل موثر بر پذیرش سیستم( در مقاله2015همکاران )

آوری، مدل پذیرش و کاربرد فنیکپارچه  مدلابداران را بررسی نمودند. ایشان بر اساس حس

های اطلاعاتی و نظریه نهادی مدلی را برای پذیرش سیستم 50وظیفه –آوری تناسا فن

های نتایج نشان دادند که پنج عامل اصلی به نام حسابداری از سوی حسابداران ارااه نمودند

فشار  کننده وآوری، شرایط تسهیل ک شده از فنادراانطباق  تظار تلاش،ان انتظار عملکرد،

های اطلاعاتی حسابداری از سوی حسابداران اثرگذار است. اجباری بر احتمال پذیرش سیستم

های اطلاعات حسابداری بر ( در پژوهشی تاثیر خصوصیات سیستم1399عزیزی و همکاران )

آیند گرا در شرایط عدم اطمینان کاری مورد بررسی قرار عملکرد سیستم را مبتنی بر الگوی فر

های دادند. ایشان بیان داشتند طراحی و ارزیابی نقش تعدیل کننده بر رابطه بین ویژگی

نتایج مصاحبه با مدیران مالی و  های اطلاعاتی حسابداری و عملکرد سیستم دارد.سیستم

شرکت پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و تجزیه و تحلیل  60کارشناسان حسابداری 
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های سیستم اطلاعات حسابداری ها به روش مدلسازی معادلات ساختاری نشان داد ویژگیداده

های سیستم اطلاعات یبر عملکرد سیستم تأثیر دارد. همچنین عدم اطمینان کاری، تأثیر ویژگ

بررسی میزان ( 1397مرادی و همکاران )کند. حسابداری بر عملکرد سیستم راتعدیل می

های کار در اجرای روشای حسابداری صاحاهای سیستم اطلاعاتی رایانهکارگیری قابلیتهب

ای هکارگیری قابلیتهدهنده بها، نشانیافتهرا بررسی نمودند.  تحلیلی توسط حسابرسان

 های تحلیلی است. افزون برکار در اجرای روشای صاحاسیستم اطلاعاتی حسابداری رایانه

ای حسابداری در بررسی تحلیلی، بین های سیستم اطلاعاتی رایانهکارگیری قابلیتهاین، در ب

. اما، کسانی که سابقه کاری کمتری دارند؛ تحصیلات وجود نداردمرد و زن تفاوت معناداری 

ای زیادتر است؛ به میزان ز کارشناسی دارند و آشنایی آنها با سیستم اطلاعاتی رایانهبیش ا

ای حسابداری در بررسی تحلیلی استفاده های سیستم اطلاعاتی رایانهبیشتری از قابلیت

پذیری سیستم اطلاعاتی ررسی تأثیر انعطاف( به ب1396. عرب مازار یزدی و همکاران )کنندمی

دهيد قابلیيت نتایج نشان می پرداختند. های پویاشرکت با رویکرد قابلیت ملکردحسابداری بر ع

یندهای حسابداری را بهبود بخشیده آحسابداری، فر هيای اطلاعياتیپيذیری سیسيتم انعطياف

خواجوی و اعتمادی تأثیر معناداری داشته است.  و از این طریق بر عملکرد مالی شيرکت نیيز

های اطلاعاتی حسابداری سازی موفق سیستمبررسی عوامل مؤثر بر پیاده ( به1389جوریابی )

های پژوهش نشان داد یافتهپرداختند.  های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهرانشرکت در

حسابداری به  یای اطلاعاتههای مدیریتی و مشخصات فنی سیستممنابع انسانی، استراتژی

  ترتیا دارای بیشترین تاثیر هستند.

 

 های پژوهش. مدل و فرضیه3

)ونکتاش و  آورییکپارچه پذیرش و کاربرد فنمدل این پژوهش بر اساس تغییر در مدل 

یکی از  آورییکپارچه پذیرش و کاربرد فن( ارااه شده است. مدل 2003همکاران، 

های پذیرش فناوری اطلاعات است که چگونگی پذیرش فناوری اطلاعات ترین مدلپراستفاده

تر مدل نماید. با این حال برای دست یابی به دیدگاهی وسیعتوسط کاربران نهایی را تشریح می

عه ( توس1983با استفاده از نظریه نهادی )دیماجیو و پاول،  آورییکپارچه پذیرش و کاربرد فن

بیان  آورییکپارچه پذیرش و کاربرد فنیافت. علت این امر انتقاداتی است که در خصوص مدل 
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یکپارچه پذیرش و رام اینکه مدل ( و اشاره شده علی2004شده است )دیشاو و همکاران، 

هایی کنندگی و تعمیم پذیری بالایی دارد ولی دارای محدودیتبینیقدرت پیش آوریکاربرد فن

 آورییکپارچه پذیرش و کاربرد فن( پیشنهاد کردند که مدل 2003کتاش و همکاران )است. ون

نیاز دارد با در برگرفتن عوامل دیگری که در حوزه پژوهش مربوطه وجود دارند تقویت شود. 

( و  و و 2004) 51کینی(، کلوپین  و مک2004های متعددی نظیر دیشاو و همکاران )پژوهش

برای توضیح  آورییکپارچه پذیرش و کاربرد فندارند توانایی مدل ( بیان می2010همکاران )

ها یا تواند با بسط و ترکیا این مدل با سایر نظریههای جدید میکارگیری سیستمپذیرش و به

ی کاربران نهایی گیرند و بر نیات رفتارهایی که عوامل مهم بالقوه حوزه پژوهش را در برمیمدل

های نظری ترکیبی با درنظر گرفتن عواملی که بر توسعه یابد. به علاوه دیدگاه گذارنداثر می

گیری نیت افراد کارآیی بیشتری دارند )دیشاو و گذارند در اندازهپذیرش فناوری جدید اثر می

های ناوری(. معرفی ف2010و  و و همکاران،  2003؛ ونکتاش و همکاران، 1999استران ، 

تواند از سوی کنشگران نهادی تحت تاثیر قرار گیرد. فشارهای نهادی درک جدید حسابداری می

های اطلاعاتی را منعکس حسابداران از چگونگی اثرگذاری محیط نهادی بر پذیرش سیستم

(. بر این اساس مدل ترکیبی پژوهش که این دو نظریه را با هم 2016کند )کرل و همکاران، می

شود نیات رفتاری شود. همانطور که در مدل مشاهده میگیرد به صورت زیر ارااه مینظر می در

)ونکتاش و  آورییکپارچه پذیرش و کاربرد فنحسابداران متغیر وابسته است. بر اساس مدل 

( چهار عامل که احتمالا بر نیت رفتاری کاربران نهایی در خصوص پذیرش و 2003همکاران، 

گذارند عبارتند از انتظار عملکرد، انتظار تلاش، شرایط تسهیل کننده و ناوری اثر میاستفاده از ف

تواند بر واکنش حسابداران تاثیر اجتماعی. در کنار موارد مذکور فشارهای برون سازمانی نیز می

(. مطالعات متعددی بیان 2005، 52دوتیرنسبت به محیط ایشان اثرگذار باشد )برنز و بالدوین

رند که فشارهای برون سازمانی بر احتمال تسهیل پذیرش کاربردهای فناوری اطلاعات دامی

های حسابداری )هاپر و میجر، ( و رویه2007، 54؛ سون و بهباسات 2006و دیویسون،  53)خلیفا 

های گذارند. از این رو از نظریه نهادی در کنار نظریه( اثر می2001، 55؛ کارپنتر و فروز 2007

ناوری اطلاعات برای بررسی چگونگی اثرگذاری فشارهای نهادی بر پذیرش فناوری از پذیرش ف

 سوی افراد استفاده شده است.
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 : مدل مفهومی پژوهش1نگاره 

 

 . متغیرهای مستقل3-1

سيتفاده از اگردد که فرد بياور دارد : این متغیر به عنوان میزانی تعریف می56انتظار عملکرد

یر به : این متغ57انتظار تلاشیابی به عملکرد شغلی کمک خواهد کرد. سیستم به وی برای دست

یر بيه : این متغ58شرایط تسهیل کنندهگردد. عنوان میزان سهولت استفاده از سیستم تعریف می

ز اشيتیبانی گردد که فرد باور دارد زیر ساخت سازمانی و فناوری برای پعنوان میزانی تعریف می

میزانی  ه عنوان: این متغیر ب59شرایط اجتماعیسیستمی که قرار است استفاده شود وجود دارد. 

اور بيردسيتان( گردد که فرد انتظار دارد افراد مهم برای وی )نظیر اقوام، همتایان و زیتعریف می

 (.2003بایستی از سیستم جدید استفاده کند )ونکتاش و همکاران، دارند وی می

: نظریه نهادی فشار اجباری را به عنوان فشاری کيه از نهادهيای حاضير در 60 فشار اجباری

گیرد و به صورت مستقیم قوانینی را که شيرکت نیياز دارد حیط کسا و کار شرکت  نشات میم

رعایت نموده و به اندازه کافی برای اعطای پاداش در صورت رعایت قوانین یيا تنبیيه نميودن در 

: فشيارهای تقلیيدی بيه 61فشار تقلیيدینماید. صورت عدم رعایت قوانین قدرت دارد تعریف می

که از عدم قطعیت رفتاری در خصوص چگونگی حل یيک مشيکل خياص بيوده و  عنوان فشاری

گيردد گیيرد تعریيف میگردد نشيات میمنجر به اقدامی خاص یا رسیدن به هدفی مشخص می

 انتظار تلاش

 

 شرایط تسهیل کننده

 

 تاثیر اجتماعی

 

 فشار اجباری

 

 فشار هنجاری

 فشار تقلیدی

 

 انتظار عملکرد

 نیت رفتاری حسابداران
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(. در نتیجه این عدم قطعیت، یک شرکت رفتاری کيه توسيط نهياد بيه 1983)دیماجیو و پاول، 

کنيد کار آن شرکت انجيام شيده را تقلیيد می ظاهر موفق )مثلا یک سازمان( در محیط کسا و

: به عنوان فشاری کيه از هنجياری مشيخص شيده از سيوی 63فشار هنجاری(. 1991، 62)اولیور 

شود. فشيار هنجياری بيا گیرد تعریف میای یا صنعتی نشات میهای حرفهنهادهایی نظیر ارگان

ه فشيار هنجياری بيه صيورت فشار اجباری از این منظر تفاوت دارد کيه نهادهيای اعميال کننيد

 (. 1983مستقیم اجازه تحمیل انطباق و تنبیه به واسطه عدم انطباق را ندارند )دیماجیو و پاول، 

 

 . متغیر وابسته3-2

کند گیری مینیت رفتاری، عزم فرد برای انجام یک رفتار مشخص را اندازه: 64نیت رفتاری

های اطلاعاتی ( که در این پژوهش معادل پذیرش سیستم1989و همکاران،  65)دیویس

 حسابداری است. 

 

 فرضیه های پژوهش .4

فناوری اطلاعات و ارتباطيات، الگوهيای عصير صينعتی را در هميه سياختارهای فرهنگيی، 

 های متفاوت و رویکردهای جدیدی را بيرایها و روشاجتماعی و اقتصادی به هم ریخته و شیوه

بشر فراهم کرده است. توسعه متقابل فناوری و اطلاعات روز به روز بر حجيم دانييش و فنيياوری 

ها از ایين گیييرد. سيازمانافزاید و به تدریج تمييام زنييدگی وی را دربرميیدر اختیار انسان می

گیرنيد )قنبيری و محیط مستثنی نیستند و در این شرایط تحت تأثیر عوامل متعيددی قيرار می

آورد که سيایر فراینيدهای سيازمانی را (. فناوری اطلاعات زیرساختی را فراهم می1397یمی، کر

هيای متفياوتی گیریافراد جهت(. 1391)حياجی حسيینی و همکاران،  دهدتحت تأثیر قرار می

کارکنيان یيا فقيدان  های بسیاری بيا مقاوميتامروزه سازمان. در استفاده و کاربرد فناوری دارند

 کيه روی های کامپیوتری جدید مواجه هستندو اطمینان در استفاده از فناوری و سیستماعتماد 

شيود. انيدازه گیيری گذاری در فناوری اطلاعات تأثیر گذاشته و مانع بهبيود عملکيرد میسرمایه

 کنندگاناسيتفادهطور گسترده با ارزیابی پذیرش ه ها، باطلاعاتی در سازمان هایکارایی سیستم

اطلاعيياتی، زمييان زیييادی را صييرف اینکييه چطييور  هایگیييرد. محققييان سیسييتمانجييام می

کنندگان های اسيتفادهروی تصمیم پذیرند و اینکه چه متغیرهاییکنندگان فناوری را میاستفاده
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های متعيدد ميدل گیریایين مسيئله باعيث شيکل. اندگذارد، نمودههایی تأثیر میچنین فناوری

هيا سييعی در ایجيياد اکثير ایين ميدل(. 1392)طالقانی و همکاران،  پذیرش فناوری شده است

هيييایی جهيييت توضييیح چگييونگی و علييت پذیرفتييه شييدن و بييه کيييار گرفتيييه شيييدن تئيوری

هيا و پيیش بینيی سيطح پذیرش دارنيد. دو جریيان تحقیقياتی در ایين تکنوليو ی ،هيانيوآوری

و دومييی  اجتميييياعی يوآوری در سيطح فييردی وزمینيه وجيود دارد کيه اوليی بير پيذیرش ن

)طباطبيایی نسيا و همکياران،  سيييطح سيييازمانی تمرکييييز دارد سيازی موفق دربير پیياده

نظریه یکپارچيه پيذیرش  -های اطلاعاتی(. دو نظریه برجسته در خصوص پذیرش سیستم1392

 –( 1983ادی )دیمياجیو و پياول، ( و نظریه نه2003و استفاده از فناوری )ونکتاش و همکاران، 
وجود دارد که هر کدام به تنهایی برای پذیرش کاربردهای متعدد فناوری اطلاعات به کار گرفته 

های اندکی وجود دارند که دو نظریه مذکور را بيه صيورت همزميان بيرای اند لیکن پژوهششده

اطلاعياتی حسيابداری های بررسی نیات رفتاری افراد داخل سازمان در خصوص پذیرش سیستم

به کار گرفته باشند. بنابراین این پژوهش اولین گام را در پرکردن خلاء پژوهشی این حوزه با در 

یکپارچيه پيذیرش و نظر گرفتن عوامل فردی، فناورانه، سازمانی و نهادی و با به کارگیری نظریه 

های پيذیرش سیسيتم و نظریه نهادی در راستای بررسيی عواميل تاثیرگيذار بير آوریکاربرد فن

 اطلاعاتی حسابداری توسط حسابداران برداشته است.

همانطور که در مبانی نظری و پیشینه پژوهش اشاره شده نظریه یکپارچه پذیرش و 

( به عنوان جامع ترین مدل پذیرش فناوری 2003استفاده از فناوری ونکتاش و همکاران )

دهد آوری مورد بررسی قرار میوص فنشناخته شده است که نیت رفتاری افراد را در خص

کنند که ( توصیه می2003(؛ با این حال ونکتاش و همکاران )2015)الامین و همکاران، 

های تکمیلی بایست بر اساس ساختار فرهنگی، سازمانی و اقتصادی قلمرو پژوهش از مولفهمی

  ها بهره برد.برای بازنمایی مناسا واقعیت

 های این پژوهش به صورت زیر بیانو مدل پژوهش فرضیه با توجه به مبانی نظری

 گردند:می

هران ادار تبین انتظار عملکرد و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق بهاول: فرضیه 

 رابطه معناداری وجود دارد.

بین انتظار تلاش و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق بهادار تهران رابطه  دوم: فرضیه
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 ری وجود دارد.معنادا

ار ق بهادکننده و نیات رفتاری حسابداران در بورس اورابین شرایط تسهیلسوم:  فرضیه

 تهران رابطه معناداری وجود دارد.

تهران  هادارببین تاثیر اجتماعی و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق جهارم:  فرضیه

 رابطه معناداری وجود دارد.

هران دار تاری و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق بهابین فشار اجبپنجم:  فرضیه

 رابطه معناداری وجود دارد.

ران ار تهبین فشار تقلیدی و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق بهادششم:  فرضیه

 رابطه معناداری وجود دارد.

ران ر تهدابین فشار هنجاری و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق بهاهفتم: فرضیه 

 رابطه معناداری وجود دارد.

 

 . روش شناسی پژوهش5

 ها بههای کاربردی و از نظر گردآوری دادهپژوهش حاضر از نظر هدف در زمره پژوهش

 . جامعه مورد مطالعه پژوهش کادرگرددبندی میهمبستگی طبقه-عنوان پژوهش توصیفی

است.  1398های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در سال شرکتشاال در حسابداری 

( 2003)ران ها پرسشنامه است که از پرسشنامه استاندارد ونکتاش و همکاابزار گردآوری داده

 تاندارده اسکارگیری فناوری و از پرسشنامبرای متغیرهای مربوط به مدل یکپارچه پذیرش و به

ست. برای متغیرهای مربوط به فشارهای نهادی استفاده شده ا( 1983دیماجیو و پاول )

 نشان 5سطحی طراحی شده بودند؛ پاسخ  5ها بر اساس طیف لیکرت های پرسشنامهپاسخ

 های آماریونهبیانگر کاملا مخالفم بوده است. برای انتخاب نم 1دهنده بسیار موافقم و پاسخ 

ی در گیری ایر احتمالطی، از روش نمونههای تحلیلی آمار استنباجهت استفاده از روش

 ز فرمولاده اشود و با توجه به نامحدود بودن تعداد افراد جامعه با استفدسترس استفاده می

 گیری جامعه نامحدود، حجم نمونه به صورت زیر برآورد گردید:نمونه

𝑛 =
𝑍2 ∗ 𝑝𝑞

𝑑2
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n :  .حجم نمونه𝑍∝

2
از جدول در سطح اطمینان : اندازه متغیر در توزیع نرمال است که  

: حداکثر  q :p-1 .𝑑: نسبت برخورداری از صفت مورد نظر. p شود.مورد نظر استخراج می

(. در فرمول فوق، نمونه گیری در 1386)مومنی،  شودخطایی که توسط محقق پذیرفته می

برابر   qو  pو مقدار درصد خطا انجام شده است  5درصد و با لحاظ نمودن  95سطح اطمینان 

 بر این اساس حجم نمونه برابر است با: در نظر گرفته شده است.  05/0با 

(1.96)2 × (0.5)(0.5)

(0.05)2
= 384 

امه بین پرسشن 424 نفر در این تحقیق به عنوان نمونه انتخاب شدند. تعداد 384تعداد 

نها آز بین که اگردید توزیع های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران حسابداران شرکت

عد از ببرگشت داده شد. ( 1399تا آبان ماه  1398ماه )مرداد ماه  15پرسشنامه طی  337

شد و در  پرسشنامه که به صورت ناقص تکمیل شده بودند کنار گذاشته 26ها بررسی پرسشنامه

 . گردیدپرسشنامه برای تجزیه و تحلیل نهایی استفاده  311نهایت از 

 

 هاداده . تجزیه و تحلیل6

 . آمار توصیفی6-1

درصيد از پاسيخ دهنيدگان را ميردان  3/72نتایج آمار توصیفی پيژوهش نشيان ميی دهيد 

ان درصيد از ایشي 8/40سال بيوده و  50تا  41دهندگان بین درصد پاسخ 40تشکیل داده، سن 

و  یرهياآميار توصيیفی مربيوط بيه متغ 3اند. همچنین در نگاره سال تجربه داشته 15تا  11بین 

ت شود مجميوف میيانگین سيوالاسوالات پژوهش نشان داده شده است. همانطوریکه مشاهده می

رتیيا بعيد از مرتيا کيردن داده هيا بيه تاسيت.  3مربوط به هر متغیر بیشتر از میانگین طیف 

سيیار ميوافقم، ببیانگر گزینه  5داده متناظر با عدد  صعودی؛ حال آماره میانه بیانگر این است که

ینيه مخيالفم و بیيانگر گز 2بیانگر گزینه تفاوتی ندارد، عيدد  3بیانگر گزینه موافقم، عدد  4عدد 

بوده  3بالای  میانه تمامی متغیرها 3باشد. بر اساس نگاره بیانگر گزینه بسیار مخالفم می 1عدد 

اب ا انتخير های هر سيوالدهندگان به چه میزانی گزینهدهد پاسخاست.  آماره نما نیز نشان می

 اند. کرده
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 . قابلیت اطمینان پرسشنامه6-2

ن( طمیناانامه، ابتدا پایایی )قابلیت های حاصل از پرسشقبل از تجزیه و تحلیل داده

ینان نامه مورد بررسی قرار خواهد گرفت. در این پژوهش برای آزمون قابلیت اطمپرسش

فزار انرم  وش با استفاده ازنامه از روش آلفای کرونباخ استفاده شده است. در این رپرسش

SPSS  ست. اینهای مربوط به هر فرضیه محاسبه شده ا، آلفای کرونباخ برای سؤال22نسخه 

رونی اری دنامه از پایدهای مندرج در پرسشدهد که آیا سؤالها به این سؤال پاسخ میآزمون

عدادی از افراد تنامه بین عدد پرسش 20باشد یا خیر. به این منظور در ابتدا تعداد برخوردار می

 ر نگارهدکه  شاخص شاال در حرفه و اساتید دانشگاه توزیع شد. . نتیجه آزمون آلفای کرونباخ

 .گیری استارااه شده است؛ حاکی از قابلیت اطمینان یا پایایی بالای ابزار اندازه 2

 

 

 

 : آزمون آلفای کرونباخ2نگاره 

 آلفای کرونباخ تعداد سوال هامقوله

 807/0 4 انتظار عملکرد

 846/0 4 انتظار تلاش

 795/0 4 تاثیر اجتماعی

 851/0 4 شرایط تسهیل کننده

 844/0 3 نیات رفتاری حسابداران

 861/0 10 فشار اجباری

 861/0 5 فشار تقلیدی

 792/0 4 فشار هنجاری

 786/0 38 کل سوالات
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 : آمار توصیفی متغیرهای پژوهش3نگاره 

 متغیر
شماره 

 سوال
 نما میانه میانگین

انحراف 

 معیار
 متغیر کشیدگی چولگی

شماره 

 سوال
 نما میانه میانگین

انحراف 

 معیار
 کشیدگی چولگی

انتظار 

 عملکرد

1 89/4 5 5 536/0 -5/91 37/45 

فشار 

 اجباری

20 07/3 3 3 605/0 0/25 0/24 

2 74/4 5 5 758/0 -3/11 9/47 21 18/4 4 4 512/0 1/02 0/13 

3 82/4 5 5 495/0 -2/76 6/66 22 37/3 3 3 812/0 -0/72 1/21 

4 87/3 4 5 176/1 -0/48 -1/31 23 01/4 4 4 691/0 -2/01 3/62 

 1/25 0/82- 685/0 5 5 64/4 24 * * 628/0 5 75/4 58/4 مجموف

انتظار 

 تلاش

5 71/4 5 5 686/0 -3/29 12/71 25 93/3 4 4 710/0 -1/49 1/67 

6 92/4 5 5 524/0 -7/02 49/30 26 58/4 5 5 667/0 -2/31 6/26 

7 34/4 4 4 696/0 -1/86 7/13 27 72/4 5 5 565/0 -1/49 2/19 

8 96/4 5 5 238/0 -6/74 47/87 28 69/4 5 5 509/0 -0/66 0/69 

 3/06 1/96- 729/0 4 4 04/4 29 * * 469/0 5 75/4 73/4 مجموف

تاثیر 

 اجتماعی

 * * 437/0 40/4 20/4 12/4 مجموف 1/32- 0/45- 169/0 5 4 85/3 9

10 22/3 3 3 769/0 -0/22 -0/95 

فشار 

 تقلیدی

30 70/4 5 5 592/0 -1/38 0/55 

11 77/4 5 5 443/0 -1/63 1/53 31 59/4 5 5 675/0 0/01 -0/10 

12 39/4 5 5 807/0 -0/82 -0/97 32 90/3 4 4 582/0 2/16 3/63 

 1/02 0/17- 543/0 3 3 24/3 33 * * 573/0 5 75/4 43/4 مجموف

شرایط 

تسهیل 

 کننده

13 81/4 5 5 411/0 -1/84 2/20 34 93/3 4 4 493/0 0/27 -0/21 

 * * 465/0 20/4 20/4 07/4 مجموف 1/01- 0/61- 519/0 5 5 58/4 14

15 16/4 5 5 182/1 -1/06 -0/53 

فشار 

 هنجاری

35 54/3 3 3 900/0 0/18 -0/92 

16 96/3 4 3 892/0 0/08 -1/74 36 85/2 3 2 086/1 -1/28 2/97 

 0/46 0/59 786/0 4 4 93/3 37 * * 674/0 5 75/4 38/4 مجموف

نیات 

رفتاری 

 حسابداران

17 97/4 5 5 195/0 -8/35 74/20 38 19/4 4 4 466/0 0/25 0/24 

 * * 465/0 75/3 75/3 89/3 مجموف 35/37 5/97- 296/0 5 5 95/4 18

19 98/4 5 5 126/0 -7/73 58/17 
 

 * * 511/0 67/4 33/4 17/4 مجموف

 

 آمار استنباطی. 6-3

با استفاده از آزمون همبستگی پیرسون یا ها در این بخش از پژوهش برای آزمون فرضیه

انتظار عملکرد، انتظار تلاش، ابعاد ها( میزان ارتباط هر یک از اسپیرمن )بسته به نوف توزیع داده
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نیات ، فشار اجباری، فشار تقلیدی و فشار هنجاری با شرایط تسهیل کننده، تاثیر اجتماعی

بایست به بررسی نرمال بودن ها میقبل از آزمون فرضیهگردد. بررسی میرفتاری حسابداران 

ود. نتایج این آزمون در شاسمیرنوف پرداخته -توزیع متغیرها با استفاده از آزمون کولموگروف

های ها و متغیرهای پذیرش سیستمدهد که توزیع دادهارااه شده است. نتایج نشان می 4نگاره 

اسمیرنوف برای -اطلاعاتی حسابداری، ایرنرمال است، چرا که مقدار احتمال آماره کولموگروف

متغیرها، ایرنرمال است، در که توزیع تمامی جاییبوده است. از آن %5تر از این متغیرها کم

  شود.استفاده می« همبستگی اسپیرمن»های پژوهش از تحلیل فرضیه

 

 : بررسی نرمال بودن متغیرها4نگاره 

 هاآماره

 متغیرها
 K-Sاحتمال آماره  K-Sآماره  انحراف معیار میانگین تعداد

 ایرنرمال 251/0 628/0 58/4 311 انتظار عملکرد

 ایرنرمال 301/0 469/0 73/4 311 انتظار تلاش

 ایرنرمال 226/0 573/0 43/4 311 تاثیر اجتماعی

 ایرنرمال 218/0 674/0 38/4 311 شرایط تسهیل کننده

نیات رفتاری 

 حسابداران
 ایرنرمال 149/0 511/0 17/4 311

 ایرنرمال 138/0 437/0 12/4 311 فشار اجباری

 ایرنرمال 234/0 465/0 07/4 311 فشار تقلیدی

 ایرنرمال 151/0 655/0 89/3 311 فشار هنجاری

 

 ها. آزمون فرضیه6-4

 :بر اساس آزمون همبستگی اسپیرمن فرضیه های پژوهش به صورت زیر بیان می شود

فرضیه های 

 پژوهش

0Hبین متغیرهای مستقل پژوهش و نیات رفتاری حسابداران، رابطه : 

 معناداری وجود ندارد.

1H  ه متغیرهای مستقل پژوهش و نیات رفتاری حسابداران، رابط: بین

 معناداری وجود دارد.
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ر که در ارااه شده است. همانطو 4نتایج آزمون همبستگی اسپیرمن فرضیه ها در نگاره 

در  0H مشاهده می شود نتایج بدست آمده از آزمون فرضیه اول، حاکی از رد فرض 5نگاره 

ظار توان گفت که بین انتشود. پس میمقابل آن تأیید میاست. لذا؛ فرض  %5سطح خطای 

ی همبستگ قولهعملکرد و نیات رفتاری حسابداران، رابطه معناداری وجود داشته و بین این دو م

یه ج آزمون فرضشود. نتای( وجود دارد. بنابراین، فرضیه اول تأیید می866/0دار )مثبت و معنی

ار دعنیمو نیات رفتاری حسابداران، همبستگی مثبت و دوم نشان می دهد بین انتظار تلاش 

گر وم بیانشود. نتایج آزمون فرضیه س( وجود دارد. بنابراین، فرضیه دوم تأیید می114/0)

داران و کننده و نیات رفتاری حساب( بین شرایط تسهیل184/0دار )همبستگی مثبت و معنی

ی دار معن ویز حاکی از وجود رابطه مثبت تااید این فرضیه است. نتایج آزمون فرضیه چهار ن

زمون اس آبین تاثیر اجتماعی و نیات رفناری حسابداران و تااید فرضیه چهارم است. بر اس

یان مار  دفرضیات پنجم تا هفتم نشان از تااید این فرضیه ها و وجود رابطه مثبت و معنی 

( و فشار 427/0شار تقلیدی )(، ف120/0متغیرهای مربط به فشارهای همشکلی )فشار اجباری )

 (( و نیات رفتاری حسابداران است.234/0هنجاری )

 

 های پژوهش: نتیجه آزمون فرضیه5نگاره 

 شرح فرضیه فرضیه

ضریا 

همبستگی 

 اسپیرمن

سطح 

-معنی
 داری

نتیجه 

 آزمون

 اول
ن تهرا اداربین انتظار عملکرد و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق به

 معناداری وجود دارد.رابطه 
866/0 000/0 

رد فرض 

0H 

 دوم
هران ار تبین انتظار تلاش و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق بهاد

 رابطه معناداری وجود دارد.
114/0 044/0 

رد فرض 

0H 

 سوم
دار ق بهاکننده و نیات رفتاری حسابداران در بورس اورابین شرایط تسهیل

 وجود دارد.تهران رابطه معناداری 
184/0 001/0 

رد فرض 

0H 

 جهارم
ن تهرا اداربین تاثیر اجتماعی و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق به

 رابطه معناداری وجود دارد.
156/0 006/0 

رد فرض 

0H 

رد فرض  034/0 120/0بین فشار اجباری و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق بهادار تهران  پنجم
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 شرح فرضیه فرضیه

ضریا 

همبستگی 

 اسپیرمن

سطح 

-معنی
 داری

نتیجه 

 آزمون

 0H رابطه معناداری وجود دارد.

 ششم
هران ار تبین فشار تقلیدی و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق بهاد

 رابطه معناداری وجود دارد.
427/0 000/0 

رد فرض 

0H 

 هفتم
هران ار تبین فشار هنجاری و نیات رفتاری حسابداران در بورس اوراق بهاد

 رابطه معناداری وجود دارد.
234/0 000/0 

رد فرض 

0H 

 

 نامه با متغیرهای پژوهشهای عمومی پرسشداری بین سؤال. تعیین رابطه معنی6-5

، «الیسوکروسکال »و « من ویتنی»های ناپارامتریک در این بخش با استفاده از آزمون

ار د، انتظانتظار عملکرها شامل های آزمودنیدار بین پاسخوجود یا عدم وجود تفاوت معنی

 نیاتو  نجاری، فشار اجباری، فشار تقلیدی، فشار هشرایط تسهیل کننده، تاثیر اجتماعیتلاش، 

بررسی  نامه شامل جنسیت، سن و تجربه کاریهای عمومی پرسشبا سؤال رفتاری حسابداران

 شود.می

 . جنسیت6-5-1

این  جایی که توزیع متغیرهای پژوهش ایرنرمال است، برای تحلیل تفاوت بیناز آن

 «تنیمن وی»یرها و نیات رفتاری حسابداران بر حسا جنسیت، از آزمون ناپارامتریک متغ

 شود.استفاده می
 

 فرض آماری این فرضیه به صورت زیر است:   

 0Hد.   نامه بر حسا جنسیت وجود ندارهای پرسش: تفاوتی در پاسخ افراد به سؤال     

H0 :  µ1= µ2 

1H نامه بر حسا جنسیت وجود داردهای پرسشسؤال: تفاوتی در پاسخ افراد به.         

H1 :  µ1≠ µ2 

« من ویتنی»ارااه شده است. نتایج بدست آمده از آزمون  5نتیجه این آزمون در نگاره 

شده توسط مردان و زنان برای  های دادهداری بین میانگین پاسخدهد که تفاوت معنینشان می

اجباری، فشار تقلیدی و فشار هنجاری وجود ندارد. بنابراین،  متغیرهای تاثیر اجتماعی، فشار
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های مربوط به این متغیرها داشته باشد. به تواند تأثیری بر پاسخ آنان به سؤالجنسیت نمی

دهندگان، مستقل از جنسیت آنان است. این در حالی عبارت دیگر، این متغیرها در بین پاسخ

شده توسط مردان و زنان برای انتظار  های دادهن پاسخداری بین میانگیاست که تفاوت معنی

کننده و نیات رفتاری حسابداران وجود دارد. به طوری که عملکرد، انتظار تلاش، شرایط تسهیل

 اند.زنان نسبت به مردان، دارای میانگین بالاتری بوده

 : آزمون تفاوت بین متغیرهای غیرنرمال بر حسب جنسیت6نگاره 

 متغیرها
 میانگین رتبه

 نتیجه Z P-valueمقدار 
 مرد زن

 0Hرد  011/0 -535/2 40/148 88/175 انتظار عملکرد

 0Hرد  003/0 -938/2 35/147 63/178 انتظار تلاش

 0Hعدم رد  863/0 -173/0 53/156 60/154 تاثیر اجتماعی

 0Hرد  000/0 -297/4 89/142 30/190 کنندهشرایط تسهیل

 0Hرد  006/0 -772/2 43/147 42/178 رفتاری حسابداراننیات 

 0Hعدم رد  677/0 -417/0 69/154 42/159 فشار اجباری

 0Hعدم رد  148/0 -446/1 60/151 52/167 فشار تقلیدی

 0Hعدم رد  677/0 -417/0 71/154 37/159 فشار هنجاری

 

 . سن6-5-2

 رفتاری حسابداران بر حسا سنبرای تحلیل تفاوت بین متغیرهای پژوهش و نیات 

ها نوزیع آبه دلیل ایرنرمال بودن ت« کروسکال والیس»دهندگان از آزمون ناپارامتریک پاسخ

 شود. فرض آماری این فرضیه به صورت زیر است:استفاده می

  

 0Hنامه بر حسا سن آنان وجود ندارد.های پرسشدهندگان به سؤال: تفاوتی در پاسخ پاسخ 

                    5µ = 4µ =3µ = 2= µ1:  µ 0H               

1Hرد.  نامه بر حسا سن آنان وجود داهای پرسشدهندگان به سؤال: تفاوتی در پاسخ پاسخ  

:   1Hها متفاوت استحداقل یکی از زوج 

 

ناپارامتریک ارااه شده است. نتایج بدست آمده از آزمون  7نتایج آزمون در نگاره 
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شده  های دادهداری بین میانگین پاسخدهد که تفاوت معنینشان می« کروسکال والیس»

دهندگان با سنین مختلف برای انتظار عملکرد و نیات رفتاری حسابداران وجود توسط پاسخ

تغیرها دارد. بنابراین، سن جامعه آماری بر پاسخ آنان به این دو متغیر، تأثیر داشته اما بر سایر م

 تاثیر نداشته است.

 

 دهندگانسن پاسخبر حسب متغیرهای غیرنرمال : آزمون تفاوت بین 7نگاره

 نتیجه P-value درجه آزادی خی دو متغیرها

 0Hرد فرض  003/0 3 670/13 انتظار عملکرد

 0Hعدم رد فرض  970/0 3 243/0 انتظار تلاش

 0Hعدم رد فرض  572/0 3 004/2 تاثیر اجتماعی

 0Hعدم رد فرض  096/0 3 349/6 کنندهشرایط تسهیل

 0Hرد فرض  000/0 3 065/18 نیات رفتاری حسابداران

 0Hعدم رد فرض  914/0 3 524/0 فشار اجباری

 0Hعدم رد فرض  436/0 3 722/2 فشار تقلیدی

 0Hعدم رد فرض  637/0 3 698/1 فشار هنجاری

 

 . تجربه کاری6-5-3

ز اری اکمتغیرهای پژوهش و نیات رفتاری حسابداران بر حسا تجربه برای تحلیل تفاوت 

ر ورت زیصشود. فرض آماری این فرضیه به استفاده می« کروسکال والیس»آزمون ناپارامتریک 

 است:

  

 0Hنامه بر حسا تجربه کاری آنان وجود ندارد.های پرسشدهندگان به سؤال: تفاوتی در پاسخ پاسخ 

                     4µ =3µ = 2= µ1:  µ 0H               

1Hرد.   ود دانامه بر حسا تجربه کاری آنان وجهای پرسشدهندگان به سؤال: تفاوتی در پاسخ پاسخ 

:   1Hها متفاوت استحداقل یکی از زوج 

که تفاوت دهد نشان می 8واقع در نگاره « کروسکال والیس»ناپارامتریک نتایج آزمون 

دهندگان با تجربه کاری مختلف برای شده توسط پاسخ های دادهداری بین میانگین پاسخمعنی
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های تمامی متغیرها وجود ندارد. بنابراین، تجربه کاری جامعه آماری بر پاسخ آنان به سؤال

 پرسشنامه، تأثیر نداشته  و مستقل از میزان تجربه آنهاست.

 

 دهندگانگذاری پاسختجربه سرمایهبر حسب متغیرهای غیرنرمال ن : آزمون تفاوت بی8نگاره 

 نتیجه P-value درجه آزادی خی دو متغیرها

 0Hعدم رد فرض  558/0 3 068/2 انتظار عملکرد

 0Hعدم رد فرض  381/0 3 068/3 انتظار تلاش

 0Hعدم رد فرض  420/0 3 823/2 تاثیر اجتماعی

 0Hعدم رد فرض  460/0 3 585/2 کنندهشرایط تسهیل

 0Hعدم رد فرض  842/0 3 832/0 نیات رفتاری حسابداران

 0Hعدم رد فرض  233/0 3 275/4 فشار اجباری

 0Hعدم رد فرض  292/0 3 735/3 فشار تقلیدی

 0Hعدم رد فرض  602/0 3 859/1 فشار هنجاری

 

 . بحث ونتیجه گیری7

ی در این پژوهش عواملی که بر نیت رفتاری حسابداران از پذیرش سیستم اطلاعات

نتظار عملکزد، عامل اصلی ا 7حسابداری تاثیرگذار بوده مورد بررسی قرار گرفت. در این پژوهش 

 آورینفربرد یکپارچه پذیرش و کاانتظار تلاش، تاثیر اجتماعی و شرایط تسهیل کننده از مدل 

صل تایج حاد. نفشار تقلیدی و فشار هنجاری از نظریه نهادی مدنظر قرار گرفتن و فشار اجباری،

 ویرش یکپارچه پذهای مدل های پذیرش حاکی از کاربردی بودن تمامی سازهاز آزمون فرضیه

چه کپاریدار از ترکیا مدل و نظریه نهادی در کنار یکدیگر و حمایت معنی آوریکاربرد فن

اری سابدحو نظریه نهادی در توضیح عوامل پذیرش سیستم اطلاعاتی  یآورپذیرش و کاربرد فن

پذیرش  لایلداز سوی حسابداران بود. این نتایج تاایدکننده این رویکرد بود که برای بررسی 

ی، فرد تری که در برگیرنده عواملبایست از دیدگاه گستردهسیستم اطلاعاتی حسابداری می

 بهره جست. فناورانه، سازمانی و نهادی است 

( 866/0بر اساس نتایج حاصله تاثیرگذارترین متغیر در این مدل ترکیبی انتظار عملکرد ) 
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تواند ( دارای کمترین تاثیرگذاری بود. دلیل این امر می114/0و متغیر انتظار تلاش )

 گرایی افراد و یا عدم توجه سازمانی کافی به تلاشی که یک فرد در انجام وظایف خود بانتیجه

دهد، باشد. این نتیجه مغایر با نتایج پژوهش استفاده از سیستم اطلاعاتی حسابداری انجام می

( و همسو با پژوهش ونکتاش و  همکاران 2015(، الامین و همکاران )2020برور و داکین )

( است. حسابدارانی که انتظار تلاش بالاتری دارند تمایل بیشتری برای پذیرش سیستم 2003)

های اطلاعاتی مبتنی بر رایانه که اکثر کارکردهای سیستمحسابداری دارند. از آنجایی اطلاعاتی

های سیستم اطلاعاتی اند انطباق میان ویژگیهای خارجی برداشت شده و توسعه یافتهاز نمونه

های حسابداری یکی از اصلی ترین داداه های حسابداران در پذیرش این حسابداری و رویه

هایی های سیستم اطلاعاتی حسابداری با رویهه است. بدین معنی که اگر ویژگیها بودسیستم

دهند تطابق داشته باشد پذیرش به نحو مطلوبی انجام خواهد پذیرفت. که حسابداران انجام می

( و 2015(، الامین و  همکاران )2020نتیجه بدست آمده همسو با نتایج پژوهش برور و داکین )

( است. بر اساس نتایج پژوهش شرایط تسهیل کننده نیز به 2003کاران )پژوهش ونکتاش و هم

عنوان عامل تاثیرگذار دیگری شناخته شد. این امر نشان دهنده این موضوف است که درک 

بالاتر از شرایط تسهیل کننده تمایل بیشتر برای پذیرش سیستم اطلاعاتی حسابداری را به 

(، الامین و  همکاران 2020ه پژوهش برور و داکین )دنبال دارد. این نتیجه همسو با نتیج

( می باشد. تاثیر اجتماعی نیز در پذیرش 2003( و پژوهش ونکتاش و همکاران )2015)

توان بیان داشت ک به سیستم اطلاعاتی حسابداری تاثیرگذار شناخته شد. در این خصوص می

تمایل دارند از نگاه دیگران  واسطه فرهن  حاکم و مقبول واقع شدن از سوی دیگران، افراد

بتوانند وظایف عملکردی خود را به انجام رسانند. بدین معنی که هرچه افراد تاثیرپذیری 

بیشتری از اطرافیان داشته باشند تمایل بیشتری در خصوص پذیرش و بکارگیری سیستم 

( و 2020ن )اطلاعاتی حسابداری خواهند داشت. این نتیجه همسو با نتیجه پژوهش برور و داکی

( است. تاثیرگذاری فشار هنجاری در پذیرش سیستم اطلاعاتی 2003ونکتاش و همکاران )

گذاری حسابداری کشور به عنوان دهد با توجه به اینکه نهادهای قانونحسابداری نشان می

گذاری سیاسی هستند؛ شرایط سیاسی و اقتصادی ملی در تدوین بخشی از نهادهای قانون

های قانونی و گذارند و حسابداران توجه به اجرای اولویتهای حسابداری تاثیر میهمقررات و روی

های سایر وظایف مالیاتی با استفاده از سیستم اطلاعاتی حسابداری را نسبت به خواسته
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ای دانند. برای مثال وقتی مدیریت نسبت به ارااه رویههای خینفع درون سازمانی ارجح میگروه

نمایند حسابداران بدون توجه به چارچوب مقررات برون سازمانی نسبت به جدید اقدام می

تواند عدم پذیرش رویه جدید را به دنبال نمایند. نتیجه این امر میپذیرش آن رویه مبادرت نمی

(، لطفی 2020داشته باشد. نتیجه بدست آمده همسو با نتیجه پژوهش لطیف و همکاران )

( است. با توجه به 2016( و پژوهش کرل و همکاران )2015(، الامین و همکاران )2020)

توان بیان داشت که حسابداران بر مبنای الگو تاثیرگذار بودن فشار تقلیدی در پذیرش می

کنند نسبت به برداری از سایر حسابداران موفق که از سیستم اطلاعاتی حسابداری استفاده می

زهای خینفعان سازمان در استفاده از اطلاعات نمایند و به نیاپذیرش آن سیستم مبادرت می

(، 2020(، لطفی )2020نمایند. این نتیجه همسو با نتیجه لطیف و همکاران )توجه کمتری می

( است. تاثیرگذاری 2015( و مغایر با نتیجه پژوهش الامین و همکاران )2016کرل و همکاران )

طلاعاتی حسابداری شناخته شده فشار هنجاری به عنوان هفمین عامل در پذیرش سیستم ا

است. این امر مبین این موضوف است که حسابداران در صورت دریافت تشویق از سوی 

های خینفع تمایل بیشتری برای پذیرش سیستم اطلاعاتی حسابداری خواهند داشت. این گروه

(،کرل و همکاران 2020(، لطفی )2020نتیجه همسو با نتیجه پژوهش لطیف و همکاران )

( است. همچنین تحلیل مولفه تجربه در نیت پذیرش سیستم اطلاعاتی تفاوت 2016)

داری را مابین حسابداران نشان نداد. این نتیجه همسو با نتیجه پژوهش الامین و همکاران معنی

های جنسیت و ( می باشد. در مقابل تحلیل مولفه2008) 66( و پژوهش کورتیس و پین2015)

دار میان گروه زنان و مردان و ش حسابداران حاکی از تفاوت معنیسن در خصوص نیت پذیر

همچنین سنین پاسخ دهندگان بود. این نتیجه مغایر با نتیجه پژوهش الامین و همکاران 

 باشد.( می2008( و پژوهش کورتیس و پین )2015)

 

 های پژوهش. پیشنهادها و محدودیت8

واند حرفه حسابداری، مدیران، مشاوران نتایج پژوهش نکات قابل تاملی دارد که می ت

افزار را یاری دهد تا پذیرش سیستم اطلاعاتی حسابداری از سوی فناوری و فروشندگان نرم

( برای اطمینان از 5حسابداران تسهیل گردد. با توجه به تایید فرضیه های اول و دوم )نگاره 

وص آسان بودن استفاده از افزار و مشاوران فناوری در خصپذیرش، توجه فروشندگان نرم
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کارگیری تواند به عنوان مانعی در بهنماید. یکی از مواردی که میسیستم با اهمیت جلوه می

( سیستم است. بیشتر 5سیستم اطلاعاتی حسابداری مطرح شود کاربر پسند نبودن )نگاره 

تم تواند احتمال پذیرش سیسشدن سهولت استفاده ادراک شده از سوی حسابداران می

 اطلاعاتی حسابداری را افزایش دهد. 

زشیابی ( تعبیه معیارهای ار5های سوم، ششم و هفتم )نگاره با توجه به تایید فرضیه

دی ای تقلیشارهها )در راستای اینکه تاثیر اجتماعی و فاثربخش در نظام پاداش و تنبیه سازمان

ه اند( بود ای افراد موثروظیفه ای و اجرای مناسا عملکردگیری رفتار حرفهو هنجاری در شکل

داده و نهای بعدی قرار باعث خواهد شد صرف الگوبرداری فردی، منافع سازمانی را در اولویت

 های خینفع تامین گردد. منافع گروه

سازمانی در  های قانونی برون( و ارجح بودن رویه5با توجه به تایید فرضیه پنجم )نگاره 

ن های درون سازمانی،  حصول اطمیناداری نسبت به رویهپذیرش سیستم اطلاعاتی حساب

ابط های اطلاعاتی حسابداری از وجود تطابق میان ردهندگان سیستمفروشندگان و توسعه

 ری وکاربری )که منجر به پذیرش کاربران نهایی به واسطه یکسان بودن با قوانین تجا

ز حاا های حسابداریاری و رویهگردد( سیستم اطلاعاتی حسابداستانداردهای حسابداری می

 باشد. اهمیت می

بایست شرایط ( مدیران سازمان می5همچنین با توجه به تایید فرضیه چهارم )نگاره 

تمال ا احتکارگیری سیستم اطلاعاتی حسابداری را فراهم نمایند سخت افزاری مناسا برای به

 پذیرش سیستم جدید افزایش یابد.

گردد برای متعدد در حوزه پذیرش فناوری پیشنهاد می هایبا توجه به وجود مدل

دل این م( در کنار 1995) 67وظیفه گودهو و تامپسون-های آتی از مدل تناسا فناوریپژوهش

، ذیرشپژوهش استفاده شود. نظر به اینکه در چرخه عمر سیستم اطلاعاتی پس از مرحله پ

های مسازی سیستیر پذیرش موفق در پیادهشود تاثگیرد پیشنهاد میسازی قرار میمرحله پیاده

وامل عهتر گردد برای درک باطلاعاتی حسابداری مورد پژوهش قرار گیرد. همچنین پیشنهاد می

 د.های زمانی مختلف انجام پذیراصلی تاثیرگذار در پذیرش، مطالعات مقطعی در دوره

با ای این پژوهش، ههایی وجود دارد. یکی از محدودیتدر اجرای هر پژوهشی محدودیت

گیری ایر احتمالی در دسترس توجه به دسترسی دشوار به پاسخ دهندگان، استفاده از نمونه
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بوده است؛ در نتیجه مولفه نوف صنعت در مدل پژوهش لحاظ نگردیده است. از این رو پیشنهاد 

های اطلاعاتی حسابداری نیز های آتی تاثیر نوف صنعت بر پذیرش سیستمگردد در پژوهشمی

همچنین امکان دارد پاسخ دهندگان در به همراه مدل این پژوهش مورد ارزیابی قرار گیرد. 

سازی خهنی خود از های اطلاعاتی حسابداری بر اساس شبیهسیستمخصوص پذیرش 

تر افزارهای حسابداری مبتنی بر رایانه به سوالات پاسخ داده باشند و ابعاد گستردهنرم

 های اطلاعاتی حسابداری را در نظر نگرفته باشند.سیستم
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 .31-54(، 47)12، وحسابرسی

بر پذیرش اثربخش  ICT(. بررسی تأثیر آموزش 1397قنبری، سیروس، و کریمی، ایمان، )

چشم انداز  مدیریت دولتی، (، TAM)  فناوری اطلاعات بر اساس مدل پذیرش تکنولو ی

(33 ،)155-172. 

 میزان (.1397) مصطفی، و قناد، عبداله، آزاد، محمدعلی، ولاشانی، باقرپور مهدی، مرادی،

 یاجرا در کارانصاحا حسابداری ایرایانه اطلاعاتی سیستم هایقابلیت بکارگیری

-111 (،3)8 حسابداری، تجربی پژوهشهای فصلنامه حسابرسان، توسط تحلیلی هایروش

134. 

 ت کتاب نو.، تهران، انتشارا SPSSتحلیل های آماری با استفاده از  .(1386مومنی، منصور )

(. بررسی تعداد و 1396نمازی، محمد، رجا دری، حسین، و روستا میمندی، اعظم )

های  ای حسابداری در ایران، پیشرفتهای مرتبط با اخلاق حرفههمحتوای مقالتحلیل

 .192-226(، 1)9حسابداری، 
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